其他符合非经常性损益定义的损益项目 - - -

非经常性损益对利润总额影响的合计 6,912.69 5,390.12 2,613.69

减：所得税影响额 1,036.95 808.71 392.15

减：少数股东权益影响额 - - -

归属于母公司股东的非经常性损益 5,875.74 4,581.41 2,221.55

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润 62,042.87 52,869.15 41,346.96

五、会计政策和会计估计变更以及会计差错更正

（一）重要会计政策变更及影响

1、2018 年度

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会[2018]15 号）（以下简称“《通知》”）以及 2018 年 9 月 7 日财

政部发布的《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，对一般企业财

务报表格式进行了修订。

根据《通知》的要求，公司对资产负债表中“应收票据”和“应收账款”合并列示

深圳康泰生物制品股份有限公司 可转换公司债券募集说明书

1-1-134

为“应收票据及应收账款”；“应付票据”和“应付账款”合并列示为“应付票据及应

付账款”；“应收利息”和“应收股利”并入“其他应收款”列示；“应付利息”和“应

付股利”并入“其他应付款”列示；“固定资产清理”并入“固定资产”列示；“工程

物资”并入“在建工程”列示；“专项应付款”并入“长期应付款”列示；比较数据相

应调整。

根据《通知》的要求，公司在利润表中新增“研发费用”项目，将原“管理费用”

中的研发费用重分类至“研发费用”单独列示；在利润表中财务费用项下新增“其中：

利息费用”和“利息收入”项目。比较数据相应调整。

本次会计政策的变更对公司当期和会计政策变更之前净利润和股东权益无影响，公

司按照准则规定相应追溯重述了比较期报表，相应列报调整如下：

财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会〔2018〕15 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，公司执行上

述规定的主要影响如下：

单位：元

报表项目

合并报表 母公司报表

调整前 调整后 调整前 调整后

2017年12月31日 2017年12月31日 2017年12月31日 2017年12月31日

应收票据 1,000,000.00 - - -

应收账款 532,372,920.10 - 195,686,347.87 -

应收票据及应收

账款
- 533,372,920.10 - 195,686,347.87

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收款 11,136,023.56 11,136,023.56 126,008,624.74 126,008,624.74

固定资产清理 - - - -

固定资产 467,247,791.74 467,247,791.74 261,800,569.17 261,800,569.17

工程物资 - - - -

在建工程 386,006,668.99 386,006,668.99 132,487,509.19 132,487,509.19

应付票据 6,911,208.00 - 2,926,008.00 -

应付账款 53,647,345.75 - 31,217,027.85 -

应付票据及应付

账款
- 60,558,553.75 - 34,143,035.85

应付利息 479,141.08 - 385,614.86 -

深圳康泰生物制品股份有限公司 可转换公司债券募集说明书

1-1-135

2、2019 年度

（1）新金融工具准则

2017 年 3 月 31 日，财政部发布了“关于印发修订《企业会计准则第 22 号——金

融工具确认和计量》的通知”（财会[2017]7 号），对《企业会计准则第 22 号——金融

工具确认和计量》进行了修订。在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财

务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境

内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。执行本准则的企业，不再执行财政部于 2006

年 2 月 15 日印发的《财政部关于印发〈企业会计准则第 1 号——存货〉等 38 项具体准

则的通知》（财会[2016]3 号）中的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》。

执行本准则的企业，应当同时执行财政部 2017 年修订印发的《企业会计准则第 23 号—

—金融资产转移》（财会[2017]8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计》（财会

[2017]9 号）和《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（财会[2017]14 号）（上述四

项新修订的准则，以下合称“新金融工具准则”）。

根据财政部发布的新金融准则，会计政策主要变更内容：1）以企业持有金融资产

的“业务模式”和“金融资产合同现金流量特征”作为金融资产分类的判断依据，将金

融资产分类为以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

的金融资产以及以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产三类；企业在初始确

认时，可以将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

的金融资产。2）金融资产减值会计处理由“已发生损失法”修改为“预期损失法”，

要求考虑金融资产未来预期信用损失情况，从而更加及时、足额地计提金融资产减值准

备。3）修订套期会计相关规定，更好地反映企业的风险管理活动。4）简化嵌入衍生工

具的会计处理。5）调整非交易性权益工具投资的会计处理等。6）金融工具披露要求相

应付股利 - - - -

其他应付款 544,825,557.82 545,304,698.90 295,799,137.61 296,184,752.47

长期应付款 25,742,300.00 25,742,300.00 - -

管理费用 181,929,145.41 97,193,112.57 50,201,413.66 34,430,599.31

研发费用 - 84,736,032.84 - 15,770,814.35

财务费用 2,024,413.94 2,024,413.94 1,025,374.12 1,025,374.12

其中：利息费用 - 2,173,301.42 - 1,274,579.34

利息收入 - 465,545.09 - 341,503.19

深圳康泰生物制品股份有限公司 可转换公司债券募集说明书

1-1-136

应调整。

根据新金融工具准则的衔接规定，在新准则施行日，企业应当按照本准则的规定对

金融工具进行分类和计量，涉及前期比较财务报表数据与本准则要求不一致的，无需调

整。金融工具原账面价值和在本准则施行日的新账面价值之间的差额，应当计入本准则

施行日所在年度报告期间的期初留存收益或其他综合收益。

公司 2019 年（首次）起执行新金融工具准则调整执行当年年初财务报表相关项目

情况如下：

1）合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

应收账款 855,466,082.00 860,083,914.11 4,617,832.11

递延所得税资产 161,484,218.14 161,229,466.70 -254,751.44

未分配利润 616,716,845.87 620,787,977.63 4,071,131.76

盈余公积 42,968,441.51 43,260,390.42 291,948.91

2）母公司资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

应收账款 235,305,791.26 237,004,134.28 1,698,343.02

递延所得税资产 52,439,953.25 52,185,201.81 -254,751.44

未分配利润 264,392,790.02 265,692,022.44 1,299,232.42

盈余公积 70,267,987.12 70,412,346.28 144,359.16

（2）财务报表列报格式

财政部于 2019 年 9 月 19 日颁布的《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）

的通知》(财会(2019)16 号，以下简称“财会 16 号文件”)以及于 2019 年 4 月 30 日颁布

的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会(2019)6 号，以下简

称“财会 6 号文件”)编制 2019 年度财务报表。财会 16 号文件和财会 6 号文件对资产

负债表、利润表、现金流量表和股东权益变动表的列报项目进行了修订，将“应收票据

及应收账款”项目分拆为“应收票据”、“应收账款”和“应收款项融资”三个项目，

将“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”和“应付账款”两个项目。财会 6

号文件同时明确或修订了“其他应收款”、“一年内到期的非流动资产”、“其他应付

深圳康泰生物制品股份有限公司 可转换公司债券募集说明书

1-1-137

款”、“递延收益”、“其他权益工具”、“研发费用”、“财务费用”项目下的“利

息收入”、“其他收益”、“资产处置收益”、“营业外收入”和“营业外支出”、“其

他权益工具持有者投入资本”的列报内容，在“投资收益”项目下新增“以摊余成本计

量的金融资产终止确认收益”项目，调整了利润表部分项目的列报位置，明确了政府补

助在现金流量表的填列项目。对于上述列报项目的变更，公司对上年比较数据进行了重